
   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MAJOR SALES-RN  
            Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005         

      ANO XIV – N°720– Major Sales-RN, terça-feira, 06 de março de 2018                       
www.majorsales.rn.gov.br email: domajorsales@gmail.com 

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER EXECUTIVO 
 

THALES ANDRE FERNANDES – Prefeito Municipal 

 

 

 

EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO 
 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO DE MAJOR SALES – RN 

JORNALISTA RESPONSÁVEL – JOSÉ ERONILDES PINTO – DRT 1161 

 

 

 

MATÉRIAS DESTA EDIÇÃO 

Poder Executivo 

 

 

PORTARIA 101/2018                                                                                                                                                                                                          PG 02 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.01.12.003PP                                                                                                                PG 02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MAJOR SALES-RN  
            Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005         

      ANO XIV – N°720– Major Sales-RN, terça-feira, 06 de março de 2018                       
www.majorsales.rn.gov.br email: domajorsales@gmail.com 

 
  

PREFEITURA MUNICIPAL 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 

 

 

Portaria no 101/2018. 

 

 O Prefeito Municipal de Major Sales, estado do Rio Grande do 

Norte,no uso de suas atribuições legais, 

 Considerando o disposto nos incisos II e VI, do Art. 68, da Lei 

Orgânica Municipal;  

 Considerando solicitação da parte interessada; 

 Considerando o Parecer da Secretaria Municipal de 

Administração e Planejamento; 

 Considerando as disposições legais, etc. 

  

 R E S O L V E: 

 

 Art. 1oRescindir o Contrato de Prestação dos Serviços de 

Técnica de Enfermagem, por tempo determinado, firmado aos 02 de 

Fevereiro com AIDA MARIA DA COSTA, brasileira, solteira, residente e 

domiciliado à Rua Pedro Simplício, 04, Centro, Jose da Penha RN, 

Técnica de Enfermagem, portador do RG no 1.930.868 SSP/RN e CPF no 

025.033.294-97,  com exercício na Secretaria Municipal de Saúde de 

Major Sales RN. 

 Parágrafo Único. A rescisão de que trata a presente Portaria 

atende asolicitação do (a) referido (a) servidor (a) em caráter irrevogável, 

conforme expediente encaminhado ao Executivo Municipal, datado de 02 

de Março de 2018. 

 Art. 2oDeterminar que a Secretaria Municipal de 

Administração, através da Coordenadoria de Pessoal, tome as providências 

de praxe para o atendimento das disposições legais pertinentes. 

 Art. 3oEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 Pref. Mun. de Major Sales/RN. 

  Gabinete do Prefeito, aos 02 de Março de 2018. 

   

  Thales André Fernandes  

  PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.01.12.003PP 

 

DA HOMOLOGAÇÃO: O Prefeito Municipal de Major Sales, Thales 

André Fernandes, no uso de suas atribuições, considerando o relatório do 

pregoeiro e parecer jurídico em apenso, estando devidamente cumpridas as 

formalidades concernentesa adjudicação resolve: HOMOLOGAR o 

Processo Licitatório n° 2018.01.12.003PP, nos seguintes termos: 
DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A escolha de 

empresa especializada para fornecimento fracionado de combustíveis: 

Gasolina comum, Álcool, Diesel comum, Diesel S-10 e Arla 32, 

destinados ao abastecimento dos veículos da frota municipal, a fim de 

atender demanda das secretarias e órgãos que integram a estrutura 

administrativa do município de Major Sales/RN, com recursos próprios e 

de convênios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício 

de 2018, nas quantidades, especificações e demais condições descritas no 

Termo de Referência, consoante as disposições da legislação vigente. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é decorrente da 

licitação na modalidade Pregão Presencial N° 2018.01.12.003PP, realizada 

com base nas disposições da Lei n° 10.520/2000, 8.666/93 em sua atual 

redação e Resolução N° 011/2016-TCE/RN. 

LICITANTE VENCEDORA 01: PEDRO ROMÃO NETO - EPP 

sagrou-se vencedora dos itens 01, 02, 03 e 04 em disputa, Totalizando o 

montante de R$ 815.340,00 (Oitocentos e Quinze Mil, Trezentos e 

Quarenta Reais), conforme demarcado no mapa de apuração. 

LICITANTE VENCEDORA 02: J. ALENCAR & CIA sagrou-se 

vencedora do item 05 em disputa, Totalizando o montante de R$ 5.460,00 

(Cinco Mil, Quatrocentos e Sessenta Reais), conforme demarcado no mapa 

de apuração. 

Gabinete do Prefeito em 02 de março de 2018.Thales André Fernandes 

Prefeito de Major Sales/RN 

 

Decreto Nº. 003/2018 Major 
Sales/ RN, 1 de março de 2018. 

Decreta Alteração de ABRE 

CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA 

REFORÇAR DOTAÇÃO 

ORÇAMENTARIAPORANUALAÇÃO E DÁ

 OUTRASPROVIDÊNCIAS da Despesa, na Lei 

Orçamentária Anual N.º 2018parareforço orçamentário nas 

despesas do corrente exercício e dá

 outras providências. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MAJOR SALES, 

Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica decretado que os recursos 

necessários à cobertura dos presentes 

elementos de despesas serão obtidos 

através de anulação de dotações 

Orçamentárias existentes na Lei N.º 2018 e 

serão regulamentados através de Decreto do 

Poder Executivo Municipal. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data 

de sua assinatura, revogadas as 

disposições em contrário 

 

 

 

MAJOR SALES /RN, 1 de março de 2018. 

Thales André Fernandes  

  PREFEITO MUNICIPAL 



   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MAJOR SALES-RN  
            Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005         

      ANO XIV – N°720– Major Sales-RN, terça-feira, 06 de março de 2018                       
www.majorsales.rn.gov.br email: domajorsales@gmail.com 

 
  ANEXO 

RELAÇÃO DE ALTERAÇÕES ORÇAMENTARIA 

Suplementação 

Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 

 

2 - Prefeitura Municipal de Major Sales 

 

2002 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 

 

2.9 - MANUTENCAO ATIVID DA SECRET MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 

27 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Fonte: R$ 1.237,00 

Pessoa Física 100  

28 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Fonte: R$ 3.500,00 

Pessoa Jurídica 100  

 

Total da Ação: R$ 4.737,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 4.737,00 

2006 - SECRETARIA DE EDUCACAO   

1.24 - MANUTENÇÃO ESTRUTURA FISICA DAS ESCOLAS  

115 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: R$ 1.000,00 

 100  

Total da Ação: R$ 1.000,00 

2.28 - MANUT ATIVID DA SEC EDUCACAO/ENSINO FUND  

179 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Fonte: R$ 8.000,00 

Pessoa Jurídica 100  

Total da Ação: R$ 8.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 9.000,00 

2009 - SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO   

2.32 - MANUT DA LIMPEZA PUBLICA DO MUNICIPIO  

488 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Fonte: R$ 44.761,88 

Pessoa Jurídica 100  

Total da Ação: R$ 44.761,88 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 44.761,88 

 

2011 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 



   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MAJOR SALES-RN  
            Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005         

      ANO XIV – N°720– Major Sales-RN, terça-feira, 06 de março de 2018                       
www.majorsales.rn.gov.br email: domajorsales@gmail.com 

 
  1.135 - PROGRAMA REALIZACAO DE EVENTOS CULTURAIS 

 

514 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Fonte: R$ 125.500,00 

Pessoa Jurídica 100  

Total da Ação: R$ 125.500,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 125.500,00 

 

3 - Fundo Municipal de Saúde de Major Sales 

 

2015 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MAJOR SALES 

 

1.167 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MOVEIS 

 

656 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Fonte: R$ 18.369,30 

Permanente 201  

 

 Total da Ação: R$ 18.369,30 

1.46 - PROGRAMA PISO DE ATENCAO BASICA PAB  

 647 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Fonte: R$ 14.616,00 

 Pessoa Jurídica 201  

 Total da Ação: R$ 14.616,00 

1.47 - MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE BUCAL  

 653 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Fonte: R$ 5.025,00 

 Pessoa Jurídica 201  

 Total da Ação: R$ 5.025,00 

2.75 - MANUT ATIVIDADES DA ATENÇÃO BRASICA PMAQ  

 679 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Fonte: R$ 8.000,00 

 Pessoa Jurídica 201  

 Total da Ação: R$ 8.000,00 

 Total da Unidade Orçamentária: R$ 46.010,30 

 

4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Major Sales 

 

2016 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 

1.113 - PROGR CENTRO DE REFERENCIA ASSIST SOCIAL - CRAS 

 



   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MAJOR SALES-RN  
            Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005         

      ANO XIV – N°720– Major Sales-RN, terça-feira, 06 de março de 2018                       
www.majorsales.rn.gov.br email: domajorsales@gmail.com 

 
  743 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – Fonte: R$ 5.720,41 

Pessoal Civil 202  

Total da Ação: R$ 5.720,41 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 5.720,41 

 

Redução 

 

2 - Prefeitura Municipal de Major Sales 

2001 - GABINETE DO PREFEITO 

2.2 - MANUTENCAO ATIV. DO GABINETE DO PREFEITO 

18 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: R$ 4.737,00 

 100  

Total da Ação: R$ 4.737,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 4.737,00 

2006 - SECRETARIA DE EDUCACAO   

1.53 - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA/PDDE  

136 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: R$ 9.000,00 

 203  

Total da Ação: R$ 9.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 9.000,00 

2009 - SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO   

2.32 - MANUT DA LIMPEZA PUBLICA DO MUNICIPIO  

487 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Fonte: R$ 44.761,88 

Pessoa Física 100  

Total da Ação: R$ 44.761,88 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 44.761,88 

 

2011 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 

1.135 - PROGRAMA REALIZACAO DE EVENTOS CULTURAIS 

 

515 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Fonte: R$ 80.000,00 

Pessoa Jurídica 281  

 

 Total da Ação: R$ 80.000,00 

1.91 - CONSTRUCAO UM MUSEU E UMA SALA DE CINEMA  



   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MAJOR SALES-RN  
            Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005         

      ANO XIV – N°720– Major Sales-RN, terça-feira, 06 de março de 2018                       
www.majorsales.rn.gov.br email: domajorsales@gmail.com 

 
  510 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: R$ 45.500,00 

 281  

 Total da Ação: R$ 45.500,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 125.500,00 

 

3 - Fundo Municipal de Saúde de Major Sales 

2015 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MAJOR SALES 

 

1.189 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DE POSTOS DE SAUDE 

 

787 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Fonte: R$ 23.010,30 

Pessoa Física 281  

 

 Total da Ação: R$ 23.010,30 

1.39 - PROGRAMA SAUDE NA ESCOCLA PSE   

621 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Fonte: R$ 9.500,00 

Pessoa Física 201  

622 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Fonte: R$ 9.500,00 

Pessoa Jurídica 201  

 Total da Ação: R$ 19.000,00 

1.41 - PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF   

625 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: R$ 4.000,00 

  201  

 Total da Ação: R$ 4.000,00 

 Total da Unidade Orçamentária: R$ 46.010,30 

4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Major Sales 

2016 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 

1.137 - PROGRAMAV- IGD SUAS 

 

758 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Fonte: R$ 5.720,41 

Permanente 202  

Total da Ação: R$ 5.720,41 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 5.720,41 

 

 


